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Interneta drošības Adventes kalendārs bērniem

“Ričijs Rū un internets” jaunās sērijas un uzdevumi bērniem

Tuvojas Drošāka interneta diena #DID2024

21 rīks un 101 ideja digitālajam darbam ar jaunatni

Bezmaksas tiešsaistes mācības pieaugušajiem

Trešdaļa vecāku nav runājuši ar bērniem par drošību internetā

Adventes laiks ir Ziemassvētku gaidī-
šanas laiks un gatavošanās svētkiem, 
tāpēc bērni aktīvāk izmantos sociālos 
tīklus, lai dalītos savā sajūsmā ar drau-
giem un ģimeni. Aicinām bērnus un jau-
niešus neaizmirst par drošību internetā, 
privātumu, veselīgu līdzsvaru starp vir-
tuālajām un reālās dzīves aktivitātēm 
un pienākumiem, kā arī jēgpilna inter-
neta izmantošanu. 
Drossinternets.lv piedāvā bērniem 
“Interneta drošības Adventes ka-
lendāru”, kurā apkopoti praktiski 
padomi, lai bērniem atgādinātu par 
drošības pamatiem virtuālajā vidē, 
kā sevi pasargāt no apdraudējumiem 
internetā un ievērot piesardzību. 

Tāpat jāņem vērā, ka bērniem svētkos 
būs vairāk brīvā laika, attiecīgi viņi to, 
iespējams, pavadīs vairāk viedierīcēs, 
tāpēc atgādinājums par drošību jo īpaši 
noderēs šajā laikā. 

	 Aicinām skolas izdrukāt un izvie-
tot skolā, klasē vai pie ziņojumu 
dēļa bibliotēkā, jauniešu centrā, iz-
platīt vecāku saziņas grupās un dalī-
ties ar tiem internetā. 

	 Aicinām bērnu vecākus Adventes 
kalendāru izdrukāt un novietot 
mājās redzamā vietā bērnu ista-
bā vai ģimenes koplietošanas zo-
nās, kurās visvairāk ģimene uzturas 
kopā. 

INTERNETA DROŠĪBAS ADVENTES KALENDĀRS BĒRNIEM

Padomi drošākam 
internetam Adventes 
laikā

Kalendārā iekļautie padomi noderēs, lai:
	 Klasē pārrunātu un atgādinātu bērniem par drošu, atbildīgu interneta lietošanu;

	 Mājās un ģimenē aktualizētu jēgpilna interneta izmantošanu, ekrāna laika līdz-
svarošanu un privātumu;

	 Uzraudzītu bērna aktivitātes internetā, vienotos ar bērnu par interneta drošības 
noteikumiem un ekrāna laiku. 

Aicinām arī šajā 
svētku laikā 
izmantot citus 
mūsu materiālus 
ziemas tematikā: 

	 Stundu plāns  
“Vai Ziemassvētku 
vecītis eksistē?” šeit >

	 Stundu plāns  
“Ne viss ir skaists, kas 
spīd” šeit > 

	 Animācijas filmiņa 
“Nesmejies par citiem!” 
šeit >

	Darba lapa pēc filmiņas 
noskatīšanās šeit >

	Komikss pēc filmiņas 
noskatīšanās šeit >

Lieliski!

Brīnišķīgi!

Labi izdarīts!

Wow!

ADVENTES KALENDĀRS ŠEIT >
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“RIČIJS RŪ UN INTERNETS”  
JAUNĀS FILMIŅAS BĒRNIEM UN MĀCĪBU MATERIĀLI

Droša interneta skoliņa “Ričijs Rū un internets” ir atpakaļ ar jau-
nām lācēna Ričija Rū filmiņām un mācību materiāliem. Jaunajā sezonā 
iekļautas 6 jaunas “Ričijs Rū un internets” sērijas un darba mate-
riāli, ko vecāki un skolotāji var izmantot, lai kopā ar mazajiem aizrau-
jošā veidā apgūtu dažādas digitālās drošības tēmas. 

Filmiņas un materiālus veidojis SIA  Tet sadarbībā ar Drossinternets.lv 
ekspertiem sociālās iniciatīvas “Kad internetu lieto tu, atceries par dro-
šību!” ietvaros, kas palīdz jaunākajiem digitālās dzīves dalībniekiem 
(4-7 gadus veciem bērniem) izzināt drošu un atbildīgu interneta 
lietošanu. 

Jaunie mācību materiāli ietver darba lapas un spēles par dažādām ar 
internetu saistītām tēmām, lai turpinātu izglītot bērnus viņiem saisto-
šā veidā.

Jaunās sezonas filmiņas par šādām tēmām:

🐻	Kā atpazīt un tikt galā ar emocijām, ko rada internets?

🐻	Aicinošas pogas, mirgojoši uzraksti, vēstules, kurās slēpjas vīrusi, un 
citas nepatikšanas internetā. Kāpēc nespiest, kur pagadās?

🐻	Zīmes un simboli. Mācāmies tās atpazīt internetā!

🐻	Vai visam internetā redzētajam un lasītajam var ticēt jeb – kas rada 
interneta saturu?

🐻	Kas slēpjas aiz kaķīšu, zaķīšu filtriem un citiem pārveidotiem 
vizuāļiem?

🐻	Ja reklāmā redzētais kuģis peld – vai tiešām tā tas būs arī dzīvē? Vai 
visas mantas, ko redzi internetā ir jāpērk?

 MATERIĀLI ŠEIT >
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TREŠDAĻA VECĀKU NAV RUNĀJUŠI AR BĒRNIEM  
PAR DROŠĪBU INTERNETĀ

Ričijs Rū un internets sociālās iniciatīvas ietvaros 2023. gada rudenī tika aptaujāti arī 
vecāki. Arvien vairāk bērnu vecumā no 4 līdz 7 gadiem lieto digitālās ierīces, tomēr 
38 % vecāku ar saviem bērniem šajā vecumposmā vēl nav runājuši par digitālo dro-
šību, liecina Tet aptauja*. Vairums vecāku uzskata, ka tieši šis ir īstais vecums, kad 
sākt runāt par drošu interneta lietošanu un izskaidrot drošības pamatprincipus. 

Pusei bērnu vecumā no 
4 līdz 7 gadiem pieder 
kāda digitālā ierīce
83 % vecāku norāda, ka viņu bērniem 
mājās ir pieejams internets un visbiežāk 
viņi to izmanto, lai: 

📺 60% skatītos bērnu raidījumus, fil-
mas un seriālus 

▶ 55% skatītos dažādus video 

🎮 51% spēlētu spēles

“Vecākiem jāsaprot, ka nereti video 
platformās bērni redzēs pieauguša-
jiem paredzētu saturu, kas bērnam var 
būt nepiemērots vai pat kaitīgs. Tā-
pat arī spēļu platformās bērni var sa-
skarties, piemēram, ar rupjas valodas 
lietošanu, vardarbību vai apreibinošu 
vielu reklāmām. Spēļu platformas mēdz 
izmantot arī bērnu pavedinātāji, čatā 
uzrunājot nepilngadīgos un solot da-
žādus labumus, lai izvilinātu no bērna 
kailfoto. Jo vairāk laika bērns vienatnē 
pavada internetā, jo lielāki riski,“ 	  
� norāda Maija Katkovska.

*Aptauju pēc Tet pasūtījuma 2023. gadā veica pētījumu kompānija Norstat, izjautājot 500 vecākus, kuriem ir bērni vecumā no 4 līdz 7 gadiem.

Vecāki apzinās riskus, 
bet daudzi par to nerunā
Lai gan ir dažādas iespējas, kā vecāki var 
kontrolēt un ierobežot bērniem pieeja-
mo saturu viedierīcēs, bērni nereti ātri 
vien atrod veidus, kā šos ierobežoju-
mus apiet, tādā veidā, iespējams, sa-
skaroties ar augstāk minētajiem riskiem. 
To apzinās arī vecāki:

😨 68% aptaujas dalībnieku uzska-
ta, ka bērnu drošība internetā ir 
apdraudēta

🙋 81% piekrīt, ka ir būtiski arī publiski 
runāt par bērnu digitālo drošību

😬	 38% vecāku atzīst, ka vēl nav ar bēr-
niem runājuši par drošu interneta 
lietošanu

VAIRĀK UZZINI ŠEIT >

https://drossinternets.lv
mailto:info@drossinternets.lv
mailto:zinojumi@drossinternets.lv
Drossinternets.lv
https://drossinternets.lv/lv/reports/send
mailto:nodarbibas%40drossinternets.lv?subject=
https://drossinternets.lv
https://www.tvnet.lv/7887419/eksperte-berns-vienatne-interneta-ir-liels-risks
https://www.tvnet.lv/7887419/eksperte-berns-vienatne-interneta-ir-liels-risks
https://www.tvnet.lv/7887419/eksperte-berns-vienatne-interneta-ir-liels-risks


NOVEMBRIS  
2023 ZIŅU IZDEVUMS #62 4

Jautā mums: info@drossinternets.lv | Ziņo par pārkāpumiem internetā:  
zinojumi@drossinternets.lv vai caur Drossinternets.lv Ziņojumu formu
Par izbraukuma nodarbībām skolās: nodarbibas@drossinternets.lv.

JAUTĀ UN 
ZIŅO MUMS!

Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, norādot atsauci uz autoru – Latvijas Drošāka interneta centrs, Drossinternets.lv.

TUVOJAS DROŠĀKA INTERNETA DIENA #DID2024

2024. gada 6. februārī jau 21. gadu pēc 
kārtas tiks atzīmēta Vispasaules Dro-
šāka interneta diena (DID) ar saukli 
“Drošāks internets sākas ar tevi!”, aicinot 
ikvienu domāt par to, kā mēs katrs rū-
pējamies par savu drošību internetā, un 
kāds ir mūsu ieguldījums, veidojot labā-
ku interneta vidi. 

Drossinternets.lv kā 
ierasts organizēs 
aktivitātes, iesaistot 
pieaugušos, bērnus un 
jauniešus:

	 Vislatvijas Drošāka interneta 
tiešsaistes (online) viktorīna vi-
dusskolas skolēniem/ Prāta spēles 
viktorīna vidusskolēniem, kurā būs 
iespēja pieteikt dalību un piedalī-
ties vidusskolas komandām no Lat-
vijas skolām. 

	 Konkurss skolām “Manas skolas 
drošāka interneta tīkls”, izveido-
jot skolā interneta drošības 
punktu. Idejas un palīgresursi akti-
vitātes īstenošanai un dalībai kon-
kursā tiks nodrošināti.

	 Piedāvāsim nodarbības plānus un 
mācību materiālus skolēnu izglī-
tošanai par drošību internetā jūsu 
skolā, bibliotēkā vai jauniešu 
centrā.

	 Skolēns skolēnam aktivitātes or-
ganizēšana – aicināsim vecāko kla-
šu skolēnus Drošāka interneta 
dienā doties pie jaunāko klašu sko-
lēniem, lai sniegtu nodarbību par 
cieņpilnu saziņu un savstarpējām 
attiecībām internetā. Drossinter-
nets.lv nodrošinās skolēniem pa-
līgresursus par 6 dažādām 
interneta lietošanas tēmām, kā 
organizēt nodarbību mazāko 
klašu skolēniem.

	 Aicināsim skolas, bibliotēkas, jau-
niešu centrus reģistrēt savus DID 
pasākumus.

	 Aicināsim skolas un skolēnus iz-
pildīt testus tiešsaistē trīs vecuma 
grupām zināšanu par drošību inter-
netā un medijpratību pārbaudei: 
1.-3.kl (10 jaut.) 4.-6.kl un 7.-9.kl (15 
jaut.). Uzvarētāji tiks izvēlēti loteri-
jas veidā.

Janvāra ziņu izdevums tiks veltīts tieši 
Drošāka interneta dienai, sniegsim ak-
tuālāko informāciju par aktivitātēm. Se-
kojiet līdzi mūsu jaunumiem janvārī!

VAIRĀK UZZINI ŠEIT >>> 
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21 RĪKS UN 101 IDEJA DIGITĀLAJAM DARBAM AR JAUNATNI

Drossinternets.lv iesaka Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
2023.gadā izstrādāto un publicēto ma-
teriālu “21 rīks un 101 ideja”, kas pa-
redzēta digitālajam darbam ar jaunatni. 
Materiāls ir digitālā darba ar jaunatni 
metodiskais materiāls jaunatnes darbi-
niekiem jauniešu centros, pašvaldībās 
un organizācijās. Materiālā iekļautas šā-
das tēmas:

	 Digitālā darba ar jaunatni teorija un 
vēsture

	 Notikumi pēdējos 40 gados

	 Populārākie digitālie rīki darbā ar jau-
natni Latvijā

	 Praktiski pieredzes stāsti

	 Digitālā darba ar jaunatni tendences 
Latvijā

	 “DigiSnac” pētījuma Latvijas ziņo-
jums 2022

	 Ieteikumi stratēģiskai digitālā darba 
ar jaunatni attīstībai

	 Pašvaldībām, jauniešu centriem un 
jaunatnes organizācijām

	 Resursu saraksts

MATERIĀLS ŠEIT >
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BEZMAKSAS TIEŠSAISTES MĀCĪBAS PIEAUGUŠAJIEM  
PAR DROŠĪBU INTERNETĀ UN DIGITĀLO PRATĪBU

Latvijas Drošāka interneta centrs sa-
darbībā ar Latvijas Pašvaldību mācību 
centru (LPMC) piedāvā pedagogiem, 
izglītības darbiniekiem un citiem pie-
augušajiem apmeklēt bezmaksas 
seminārus par dažādām ar interneta 
lietošanu saistītām tēmām, kuru norisi 
koordinē mūsu partneris LPMC. 

Aicinām skolotājus un speciālistus dar-
bā ar bērniem izmantot iespēju, lai pa-
dziļinātu savas zināšanas un pieredzi, 
kas noderēs turpmākajā profesionālajā 
darbībā.

2023.GADA DECEMBRĪ 
AICINĀM PIEDALĪTIES ŠĀDĀS 
MĀCĪBĀS:

	8. decembrī plkst.09:00 – 11:00 
ZOOM
Lektors Anita Priede
Medijpratība un algoritmu 
darbības principi sociālajos 
medijos.

	13. decembrī plkst.16:00 – 18:00, 
ZOOM
Lektors Agnese Meire, Mag.paed.
Digitālās pratības kā caurviju 
prasmes pilnveide mācību 
procesā skolā.

	14. decembrī plkst. 17:00 – 19:00, 
ZOOM
Lektors Raitis Eglītis, Mag.psych. 
Interneta atkarība, riska faktori 
un iespējamie risinājumi

	15. decembrī plkst.09:00 – 11:00, 
ZOOM
Lektors Anita Priede
Digitālā pratība. 
Videokonferenču (Zoom, MS 
Teams, Failiem.lv) iespēju 
izmantošana

	19. decembrī plkst. 17:00 – 19:00, 
ZOOM
Lektors Raitis Eglītis, Mag.psych. 
Interneta atkarība, riska faktori 
un iespējamie risinājumi

	22. decembrī plkst.09:00 – 11:00, 
ZOOM
Lektors Anita Priede
Interneta resursu (canva.com, 
tulkotājus un citas vietnes) 
bezmaksas iespēju izmantošana. 

Vairāk informācijas šeit >
Jautājumu gadījumā lūdzam rakstīt 
uz pieteikumi@lpmc.lv vai zvanīt pa 
tel. 67551217

Seko līdzi 
jaunumiem!

Piesakies 
jaunumiem!
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